SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

                          Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras - ICP-
Brasil.

GABINETE DO VEREADOR EDJAILSON DA CARU FORRÓ

REQUERIMENTO /2017

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Exma. Sr.ª Prefeita de

Caruaru, Raquel Lyra, extensivo à Secretária de Urbanismos e Obras, Drª

Nyadja Menezes, ao Secretário de Serviços Públicos, Drº Humberto Lima,

para que se estude a possibilidade de realizar A REVITALIZAÇÃO URBANÍSTICA DO

TRECHO ENTRE A AV. DA REPÚBLICA (CEP 55.014-090) E A RUA SENADOR ANTÔNIO

JOSÉ DE LIMA (CEP 55.014-635) - NO BAIRRO MAURÍCIO DE NASSAU, nesta cidade,

conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

O FATO: A região mencionada está apresentando graves problemas

urbanísticos, que colocam em risco a integridade física dos moradores e

transeuntes. Em visita a esta comunidade, acompanhada de um sério diálogo

com os moradores, se constatou a existência de um grande terreno

pertencente ao município com acúmulo irregular de materiais, alta vegetação e

ausência de iluminação pública. A situação se complica no período noturno,

quando essa região passa a apresentar a ocorrência de crimes com muita

frequência e colocar em risco qualquer cidadão desavisado que circule nesta

região. De acordo com o relato dos próprios moradores, a região se torna ponto

de encontro para usuários de drogas todas as noites – isto vem facilitando a

ocorrência de crimes como roubos e agressões físicas. Neste sentido, as ações

requisitadas por meio desta propositura visam atender às demandas da

população e buscam mais segurança, conforto e dignidade para os moradores

e transeuntes deste importante Bairro.

Dê Ciência: Aos citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.
- E-mail institucional da Secretária de Obras e Urbanismo: nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br

- E-mail institucional da Secretária de Serviços Públicos: humberto.lima@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 07 de dezembro de 2017.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ - PRTB

– Autor –

mailto:nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br
mailto:humberto.lima@caruaru.pe.gov.br
http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

		2017-12-07T08:58:40-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró